–       2      –

                                                                                       Дело № 5-5-192/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 августа  2017 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.34  КоАП РФ, в отношении

                        Индивидуального предпринимателя Салынского Ивана

                        Ивановича, ДАННЫЕ,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

При проведении Федеральным Государственным унитарным предприятием «Радиочастотный центр Центрального Федерального округа» Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций мониторинга ограничения оператором связи  ИП Салынский И.И., ДАННЫЕ, адрес регистрации: АДРЕС доступа  к информационным ресурсам, распространяемым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 03 июня 2017 г., было установлено, что  ИП Салынский И.И.,   в нарушение п.5 ст.46 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ч.2 ст.15.6 и ч.1, ч.10 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", п.п. а п. 26 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 г. № 575, не исполнил требование по ограничению доступа на территории Российской Федерации к 10 адресам ресурсов в сети «Интернет», доступ к которым на территории Российской Федерации  запрещен Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и                           г. Севастополю.
           В судебное заседание ИП Салынский И.И. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления судебной повестки и телефонограммы, в ходе которой  Салынский И.И. вину признал, просил провести судебное заседание в его отсутствие.

 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела.

 Учитывая данные о надлежащем извещении ИП Салынского И.И.,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствии.
  Изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ИП Салынского И.И. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.13.34  КоАП РФ.

             Виновность ИП Салынского И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.34  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом  об административном правонарушении от 08.06.2017 г., согласно которому установлен факт неисполнения требования по ограничению доступа на территории Российской Федерации к 10 адресам ресурсов в сети «Интернет» (л.д. 5-8); протоколом мониторинга №91/690 от 04.06.2017г., согласно которому было установлено  указанное нарушение  (л.д.12-16).
       Согласно п.5 ст.46 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации". Согласно ч.1 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено". Согласно ч.10 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети "Интернет", содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан ограничить доступ к такому сайту в сети "Интернет". Согласно ч.2 ст.15.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в течение суток с момента получения указанного в части 1 ст.15.6 требования оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан ограничить доступ к соответствующему сайту в сети "Интернет". Снятие ограничения доступа к такому сайту в сети "Интернет" не допускается.
                При таких обстоятельствах в действиях ИП Салынского И.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 КоАП РФ, а именно,  - неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
                       Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 13.34 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

    Индивидуального предпринимателя Салынского Ивана Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 10000 руб. (десять тысяч рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю), л/с 04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, Банк – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН 09600000000006303784, назначение платежа – административный штраф.

             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить ИП Салынскому И.И., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

                                                          Попова Н.И.